
Prop. n. 7540/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1560 DEL 18/12/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE PAI INTEGRATO 
PERSONE ANZIANE INSERITE IN CURE DOMICILIARI 
INTEGRATE "D.G.R 63/49 DEL 25.11.2016 E D.G.R. 34/4 DEL 
12.07.2017". DISIMPEGNO ECONOMIE

IL DIRIGENTE

 Richiamati:

-l’ art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n.267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

-l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

-l’art.183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  spesa” come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

-l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);

-l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la  Delibera  C.C.  n.24  del  18.04.2019  avente  ad  oggetto  l’Approvazione  del 
Bilancio di Previsione Triennale 2019-2021 e relativi allegati e aggiornamento del DUP ( 
Documento Unico di Programmazione) 2019-2021;

Visto il vigente statuto comunale;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza e al Segretario Dott. Luigi Mele l’incarico di sostituzione 
della Dott.ssa Maria Rimedia Chergia in caso di sua assenza; 

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di  programmazione,  il  PLUS 
( Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si realizza nell’ambito del Distretto 
Sanitario; 

Richiamata la Delibera Regionale n.40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le 
Linee Guida per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per  il  triennio 2012/2014, 
attualmente in vigore;

Richiamata la Delibera Regionale 63/49 del 25.11.2016 e la Delibera Regionale 34/4 
del 12.07.2017 relativa all’attivazione del programma PAI Integrato rivolto a persone 
anziane  d’età  maggiore  di  65  anni,  inserite  nel  programma  di  Cure  Domiciliari 
Integrate beneficiarie  di  un Programma Ritornare a Casa-  Obbiettivo di  servizio  II- 
Servizi di Cura agli anziani ADI, Intervento 5- Premialità FSC 2007/2013; 

Richiamata la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali Servizio 
Interventi  integrati  alla  persona  n.  218  del  06/07/2018   Prot.  N.  6946  con  cui  si 
assegna al Comune di Oristano in qualità di Ente Gestore del PLUS Oristano la somma 
di € 165.451,47 per il finanziamento integrale dei progetti i cui destinatari sono inseriti  
in CDI di 3° livello, e il finanziamento con una riduzione percentuale del 15,278653% 
dei progetti i cui destinatari sono inseriti in CDI di 2° livello; 

Richiamata  la Determinazione della Regione Sardegna, Assessorato Igiene Sanità e 
Assistenza Sociale rep. n° 339 prot.  n° 9611 del  19.10.2018 avente ad oggetto la 
liquidazione ed il pagamento per il programma Attivazione Pai Integrati in favore degli  
enti  gestori  degli  ambiti  PLUS della  somma complessiva pari  ad € 718.305,57 e il  
relativo allegato  alla  determinazione  in  cui  viene  indicato  la  liquidazione  ed  il 
pagamento della somma pari ad € 82.725,73 in favore del Comune di Oristano quale 
ente capofila dell’Ambito Plus distretto di Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che in riferimento alla medesima determinazione della Regione Sardegna, 
Assessorato  Igiene  Sanità  e  Assistenza  Sociale  rep.  n°  339  prot.  n°  9611  del 
19.10.2018 la somma di € 82.725,73 liquidata al Comune di Oristano è considerata 
anticipazione pari al 50% dell’importo complessivo pari ad € 165.451,47 impegnato in 
favore dell’Ambito Plus Distretto di Oristano, e che il restante 50% sarà trasferito sulla 
base del numero dei progetti PAI correttamente realizzati e rendicontati.

Preso atto della nota della Direzione Politiche Sociali-Servizio Interventi Integrati alla 
persona  della  R.A.S.,  prot.  n°  8067  del  28.05.2019  in  cui  si  comunica  l’ulteriore 
proroga delle  spese sostenute  dai  beneficiari  al  30.09.2019 e  la  conclusione  delle 
attività di rendicontazione al 31.10.2019;

Richiamata  la determinazione di impegno di spesa del Servizio Programmazione e 
gestione  PLUS -  Comune di  Oristano n°  590 del  30.05.2019,  in  cui  si  impegna  la 
somma complessiva pari ad € 151.894,24 in favore dei beneficiari di PAI Integrato;

Visti gli atti di liquidazione:

- n. 2520 del 30/10/2019 liquidazione di € 46.586,94;

- n. 2409 del 21/10/2019 liquidazione di € 6.377,46;

- n. 2237 del 04/10/2019 liquidazione di € 6.013,27

- n. 2008 del 06/09/2019 liquidazione di € 23.539,63;

- n. 1768 del 01/08/2019 liquidazione di € 1.694,40;

- n. 1453 del 21/06/2019 liquidazione di € 393,99;

- n. 1444 del 21/06/2019 liquidazione di € 22.703,48;

per un totale di € 107.309,17; 

Richiamata la nota prot. 63110 del 18/11/2019 nella quale si comunica alla Direzione 
Generale delle  Politiche Sociali  la  conclusione del  progetto e  si  chiede la  chiusura 
informatica degli interventi sul sistema SGP; 

Considerato che si rende necessario disimpegnare la somma di € 44.585,07 al fine di 
consentire alla Direzione Generale delle Politiche Sociali di liquidare il saldo pari a  € 
24.583,44;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

Di disimpegnare la somma di  € 44.585,07  sul cap. 5135 IMP. 2107/2018 esercizio 
2018,  “PLUS attuazione PAI integrato” al  fine di  consentire alla Direzione Generale 
delle Politiche Sociali la liquidazione del saldo anticipato dal Comune di Oristano in 
qualità di Ente Gestore dell’Ambito PLUS.

Di  dare  mandato all’Ufficio  di  Piano  di  inserire  i  riferimenti  della  presente 
determinazione nella sezione finanziaria della piattaforma di rendicontazione SGP così 
come richiesto dalla Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione Sardegna.

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IRRANCA MARZIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

